Приказ Минтранса России от 20.11.2023 N 385
"Об утверждении Порядка направления

субъектом транспортной инфраструктуры и
(или) перевозчиком уведомления о планируемой

перевозке груза повышенной опасности
транспортными средствами внутреннего водного

и (или) железнодорожного транспорта, за
исключением перевозки, предназначенной для
удовлетворения особо важных государственных
и оборонных нужд, в Федеральную службу по

надзору в сфере транспорта или ее
территориальный орган"

(Зарегистрировано в Минюсте России 30.11.2023
N 76189)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 13.08.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2023 г. N 76189

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 20 ноября 2023 г. N 385

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
НАПРАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТОМ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

И (ИЛИ) ПЕРЕВОЗЧИКОМ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ПЕРЕВОЗКЕ
ГРУЗА ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ

ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО И (ИЛИ) ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА,
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПЕРЕВОЗКИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННОЙ ДЛЯ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ

ОСОБО ВАЖНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ОБОРОННЫХ НУЖД, В ФЕДЕРАЛЬНУЮ
СЛУЖБУ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА ИЛИ ЕЕ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН

В соответствии с частями 12 и 13 статьи 12.3 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. N
16-ФЗ "О транспортной безопасности", пунктом 1 Положения о Министерстве транспорта
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 июля 2004 г. N 395, приказываю:

1. Утвердить Порядок направления субъектом транспортной инфраструктуры и (или)
перевозчиком уведомления о планируемой перевозке груза повышенной опасности
транспортными средствами внутреннего водного и (или) железнодорожного транспорта, за
исключением перевозки, предназначенной для удовлетворения особо важных государственных и
оборонных нужд, в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта или ее территориальный
орган согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г.

Министр
В.Г.САВЕЛЬЕВ

Приложение
к приказу Минтранса России

от 20 ноября 2023 г. N 385

ПОРЯДОК
НАПРАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТОМ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

И (ИЛИ) ПЕРЕВОЗЧИКОМ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ПЕРЕВОЗКЕ
ГРУЗА ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ

ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО И (ИЛИ) ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Приказ Минтранса России от 20.11.2023 N 385
"Об утверждении Порядка направления субъектом
транспортной инфраструктуры и ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=455144&amp;date=13.08.2024&amp;dst=175&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=455144&amp;date=13.08.2024&amp;dst=176&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПЕРЕВОЗКИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННОЙ ДЛЯ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ
ОСОБО ВАЖНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ОБОРОННЫХ НУЖД, В ФЕДЕРАЛЬНУЮ

СЛУЖБУ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА ИЛИ ЕЕ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН

1. Уведомление в форме электронного документа (сообщения) в Федеральную службу по
надзору в сфере транспорта или ее территориальный орган о планируемой перевозке груза
повышенной опасности транспортными средствами внутреннего водного и (или)
железнодорожного транспорта (далее соответственно - уведомление, груз) направляется
субъектом транспортной инфраструктуры и (или) перевозчиком посредством личного кабинета
субъекта транспортной инфраструктуры и (или) перевозчика в единой государственной
информационной системе обеспечения транспортной безопасности (далее соответственно -
личный кабинет, единая система) <1>, доступ к которому осуществляется посредством
официального сайта единой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(далее - официальный сайт), или посредством информационного взаимодействия
информационных систем субъектов транспортной инфраструктуры и (или) перевозчиков и
единой системы в автоматическом режиме путем отбора требуемых данных и их выгрузки в
обменный файл (сообщение) согласованного с участниками информационного взаимодействия
формата.

--------------------------------

<1> Постановление Правительства Российской Федерации от 1 августа 2023 г. N 1251 "Об
утверждении Положения о единой государственной информационной системе обеспечения
транспортной безопасности".

Возможность направления уведомлений с использованием единой системы осуществляется
на безвозмездной основе.

2. Уведомление направляется:

1) субъектом транспортной инфраструктуры - в случае осуществления перевозки груза
повышенной опасности субъектом транспортной инфраструктуры транспортными средствами
внутреннего водного и (или) железнодорожного транспорта, находящимися в его собственности
или использующимися им на ином законном основании;

2) перевозчиком - в случае осуществления перевозки груза повышенной опасности
транспортными средствами внутреннего водного и (или) железнодорожного транспорта,
находящимися в собственности перевозчика или использующимися им на ином законном
основании.

3. Уведомление направляется руководителем субъекта транспортной инфраструктуры и
(или) перевозчика или иным лицом, имеющим право действовать от имени субъекта
транспортной инфраструктуры и (или) перевозчика (далее - заявитель), путем заполнения в
личном кабинете электронных форм уведомлений и размещения электронных образов
документов не позднее одного часа с момента оформления транспортной накладной,
транспортной железнодорожной накладной на перевозку грузов повышенной опасности.

Для подписания уведомления в личном кабинете заявителем используется усиленная
квалифицированная электронная подпись в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Приказ Минтранса России от 20.11.2023 N 385
"Об утверждении Порядка направления субъектом
транспортной инфраструктуры и ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=453648&amp;date=13.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=468472&amp;date=13.08.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи".

4. В случае если заполнение и подписание электронной формы осуществляется
представителем лица, уполномоченным заявителем для направления уведомления, к
представленному для отправки уведомлению прилагается документ, подтверждающий
полномочия указанного лица, в машиночитаемом виде.

5. Уведомление должно содержать следующий перечень предоставляемых сведений:

1) о субъекте транспортной инфраструктуры и (или) перевозчике:

для юридических лиц: полное и сокращенное наименование, адрес в пределах места
нахождения, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный
регистрационный номер, контактный номер телефона, адрес электронной почты (при наличии) (в
случае, если грузоотправителем (отправителем) или грузополучателем (получателем) являются
иностранные лица - указывается полное наименование, код налогового органа в стране
регистрации и адрес на территории государства местонахождения);

для индивидуальных предпринимателей: фамилия, имя и отчество (при наличии),
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный
номер, адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), номер телефона, адрес
электронной почты (при наличии) (в случае, если грузоотправителем (отправителем) или
грузополучателем (получателем) являются иностранные лица - указывается фамилия, имя и
отчество (при наличии), код налогового органа в стране регистрации и адрес регистрации по
месту жительства (месту пребывания);

2) о лице, назначенном субъектом транспортной инфраструктуры (перевозчиком)
ответственным за обеспечение транспортной безопасности в субъекте транспортной
инфраструктуры, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), контактного номера
телефона и адреса электронной почты;

3) способ перевозки (внутренний водный транспорт, железнодорожный транспорт,
смешанное сообщение);

4) маршрут движения (пункт отправления и пункт назначения с указанием их адресов в
населенных пунктах) (указывается реестровый номер объектов транспортной инфраструктуры, в
случае, если пункт назначения располагается на территории иностранного государства,
указывается его фактический адрес);

5) характеристика груза (наименование, номер ООН <2>, класс (подкласс),
классификационный шифр, классификационный код (для газов), значение активности (для
радиоактивных материалов), масса и (или) объем, виды тары;

--------------------------------

<2> Абзац седьмой раздела 1, разделы 4, 5 Аварийных карточек на опасные грузы,
перевозимые по железным дорогам СНГ, Латвийской республики, Литовской республики,
Эстонской республики, утвержденных Протоколом сорок восьмого заседания Совета по
железнодорожному транспорту - участников Содружества Независимых Государств от 30 мая
2008 г. (официальный сайт Совета по железнодорожному транспорту государств - участников

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Приказ Минтранса России от 20.11.2023 N 385
"Об утверждении Порядка направления субъектом
транспортной инфраструктуры и ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=467264&amp;date=13.08.2024&amp;dst=100013&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=467264&amp;date=13.08.2024&amp;dst=110741&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=467264&amp;date=13.08.2024&amp;dst=114227&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Содружества Независимых Государств в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет": https://sovetgt.org/, 30 мая 2008 г.). Является обязательным для Российской
Федерации в соответствии с Положением о Совете по железнодорожному транспорту государств
- участников Содружества Независимых Государств, утвержденным Протоколом заседания
Совета глав правительств - участников Содружества Независимых Государств от 20 марта 1992 г.
(Единый реестр правовых актов и других документов Содружества Независимых Государств,
https://cis.minsk.by 20 марта 1992 г.), Соглашением о координационных органах
железнодорожного транспорта Содружества Независимых Государств от 14 февраля 1992 г.
(Бюллетень международных договоров. 1993), Соглашением о создании Содружества
Независимых Государств от 8 декабря 1991 г., ратифицированным постановлением Верховного
Совета РСФСР от 12 декабря 1991 г. (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и
Верховного Совета РСФСР, 1991, N 51, ст. 1798).

6) сведения о грузоотправителе (отправителе) и грузополучателе (получателе):

для юридических лиц: полное и сокращенное наименование, адрес в пределах места
нахождения, идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный
регистрационный номер, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии) (в случае,
если грузоотправителем (отправителем) или грузополучателем (получателем) являются
иностранные лица - указывается полное наименование, код налогового органа в стране
регистрации и адрес на территории государства местонахождения);

для индивидуальных предпринимателей: фамилия, имя и отчество (при наличии),
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный
номер, адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), номер телефона, адрес
электронной почты (при наличии) (в случае, если грузоотправителем (отправителем) или
грузополучателем (получателем) являются иностранные лица - указывается фамилия, имя и
отчество (при наличии), код налогового органа в стране регистрации и адрес регистрации по
месту жительства (месту пребывания);

7) сведения о транспортном(ых) средстве(ах) (реестровый(ые) номер(а), название судна,
регистрационный номер судна, порт приписки для внутреннего водного транспорта,
реестровый(ые) номер(а), заводской номер, сетевой номер подвижного состава транспортного
средства железнодорожного транспорта для железнодорожного транспорта),
задействованным(ых) в перевозке груза;

8) планируемая дата отправки и прибытия груза;

9) реквизиты сопроводительного письма компетентного органа в области обеспечения
транспортной безопасности об отметке о поступлении утвержденного(ых) паспорта(ов)
обеспечения транспортной безопасности транспортного средства и (или) сведения об
утвержденном(ых) плане(ах) обеспечения транспортной безопасности объекта(ов) транспортной
инфраструктуры.

6. Уведомление оформляется на русском языке с использованием кириллицы
машинописным текстом. Допускается оформление уведомления на английском языке с
использованием латиницы.

7. Регистрационный номер уведомления присваивается в автоматическом режиме в единой
системе с момента направления сведений, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, в

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Приказ Минтранса России от 20.11.2023 N 385
"Об утверждении Порядка направления субъектом
транспортной инфраструктуры и ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=INT&amp;n=1618&amp;date=13.08.2024&amp;dst=100059&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=INT&amp;n=872&amp;date=13.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=INT&amp;n=135&amp;date=13.08.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

единую систему.

После присвоения регистрационного номера заявителю направляется электронное
сообщение в личный кабинет с регистрационным номером уведомления.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.08.2024

Приказ Минтранса России от 20.11.2023 N 385
"Об утверждении Порядка направления субъектом
транспортной инфраструктуры и ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Порядок направления субъектом транспортной инфраструктуры и (или) перевозчиком уведомления о планируемой перевозке груза повышенной опасности транспортными средствами внутреннего водного и (или) железнодорожного транспорта, за исключением перевозки, предназначенной для удовлетворения особо важных государственных и оборонных нужд, в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта или ее территориальный орган